
PÁGINA 1                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  14 DE MAIO DE 202 089

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art.2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de Maio de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1947, de 14 de maio de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PRESIDENTE MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no 

uso de suas atribuições legais e que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 365.000,00 (Trezentos e Sessenta e Cinco Mil Reais) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1645/2025 - GP, de 13 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar NATHALIA LAYANE GOMES DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1646/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

Nomeia os conselheiros titulares e suplentes representantes 
da sociedade civil para composição do Conselho Municipal 
de Assistência Social de São Gonçalo do Amarante para o 
biênio 2025-2027.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742/1993 (Lei Orgânica da 
Assistência Social), que estabelece em seu art. 16 que os conselhos devem possuir 
composição paritária entre governo e sociedade civil;

CONSIDERANDO a Resolução nº 237/2006 do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que em seu art. 10 recomenda que o número de conselheiros (as) 
não seja inferior a 10 (dez) membros, e em seu art. 12 recomenda que, no segmento 
governo, o conselho seja composto por representantes das áreas da assistência social, 
saúde, educação, trabalho e emprego e fazenda, sendo esses indicados e nomeados 
pelo respectivo Chefe do Poder Executivo;

CONSIDERANDO a Resolução nº 237/2006 do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que em seu art. 11 dispõe que os representantes da sociedade civil 
sejam eleitos em assembleia instalada especificamente para esse fim e que tal 
processo deve ser instalado especificamente para esse fim, sob a coordenação da 
própria sociedade civil sob a supervisão do Ministério Público, garantindo a ampla 
participação de toda a sociedade, principalmente dos usuários da Política de 
Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução nº 237/2006 do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que em seu art. 5º estabelece que o mandato dos conselheiros será 
definido na lei de criação do Conselho de Assistência Social, sugerindo-se que tenha a 
duração de, no mínimo, 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido uma única vez por 
igual período, e em seu art. 10 recomenda a alternância entre representantes do 
governo da sociedade civil em cada mandato, sendo permitida uma única recondução;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do SUAS/2012, que no § 
2º do seu art. 123 estabelece que os conselhos devem contar com uma Secretaria 
Executiva – SE, que é unidade de apoio para o seu funcionamento, tendo como objetivo 
assessorar as reuniões do colegiado e divulgar suas deliberações, devendo contar 
com pessoal de apoio técnico e administrativo;

CONSIDERANDO a Resolução nº 24/2006 do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que estabelece que as organizações de usuários devem garantir 
estatutariamente a participação desses em seus órgãos diretivos e decisórios; que 
define os usuários como pessoas vinculadas aos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais da Política de Assistência Social, organizadas sob 
diversas formas, em grupos que tenham como objetivo a luta por direitos;

CONSIDERANDO a Resolução nº 16/2010 do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que em seu art. 7º trata dos critérios para inscrição das entidades e 
organizações da assistência social bem como dos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais, a necessidade de garantir a existência de processos 
participativos dos usuários na busca do cumprimento da missão da entidade de 
organização, bem como da efetividade na execução de seus serviços, programas, 
projetos e benefícios socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742/1993 (Lei Orgânica da 
Assistência Social), que em seu art. 3º define que entidades de assistência social são 
aquelas que prestam, sem fins lucrativos, atendimento e assessoramento aos 
beneficiários abrangidos pela Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) bem como as 
que atuam na defesa e garantia de seus direitos;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.308/2007, que dispõe sobre as 
entidades e organizações de assistência social de que trata o art. 3º da LOAS;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2006 do Conselho Nacional de 
Assistência Social, que regulamenta o entendimento acerca de trabalhadores do setor 
e estabelece como legítima todas as formas de organização dos mesmos, tais como 
associações de trabalhadores, sindicatos, federações, confederações, centrais 
sindicais, conselhos federais de profissões regulamentadas que organizam, defendem 

PORTARIA 1586/2025 - GP, de 30 de Abril de 2025.
 

Autoriza a cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 10/2025 
GP/CMSGA/RN datado de 28 de março de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a cessão do Servidor KLEBER DE SOUZA TEIXERA, 

matrícula funcional 9724, Gari, integrante do quadro efetivo da Secretaria Municipal de 
Educação à Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, realizando suas 
atividades no Gabinete do Vereador Thiago Soares, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 

de abril de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1590/2025 - GP, de 30 de Abril de 2025.
 

Autoriza a cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 11/2025 
GP/CMSGA/RN datado de 28 de abril de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a cessão do Servidor JESSÉ TAVARES DE MORAIS, 

matrícula funcional 5090, Agente Administrativo, integrante do quadro efetivo no 
Gabinete do Prefeito à Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, realizando 
suas atividades no Gabinete do Vereador Anderson do Nascimento Medeiros, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 

de abril de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1641/2025 - GP, de 12 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 123, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido JOSÉ WELLINGTON DA COSTA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR INSTITUCIONAL DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1642/2025 - GP, de 13 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ANA CLARA SANTOS DE CARVALHO ALVES DANTAS 

do cargo de provimento em comissão DIRETORA DE UNIDADE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE E CONGÊNERES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1648/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear NILTON ANDRADE DE LIMA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, EM EXERCÍCIO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1649/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear SEBASTIÃO FÁBIO DA SILVEIRA LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, 
EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1654/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ JANILSON VIEIRA DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 154/2025-SEMARH, de 14 de maio de 2025.

Determina o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo 
Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de 
fevereiro de 2025 e considerando o Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar 
010/2024, instaurado por meio da Portaria nº 1.354/2024-SEMARH, de 14 de 
novembro de 2024, em razão da perda de objeto, uma vez que a situação funcional do 
servidor DAURI LIMA DO NASCIMENTO FILHO, Matricula 12.053, cargo: Médico, foi 
regularizada conforme as normas vigentes, tornando desnecessária a continuidade da 
apuração disciplinar conforme fundamentado no Memorando Sistema 1Doc nº 
4.882/2025 e no Despacho 10- 4.882/2025, que instruem os autos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 14 de maio de 2025

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

e representam os interesses dos trabalhadores que atuam institucionalmente na 
Política de assistência social, conforme a LOAS, a Política Nacional de Assistência 
Social e a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de 
Assistência Social;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 807, de 28/05/1997, que cria o 
Conselho Municipal de Assistência Social, que em seu art. 3º define a composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social e que em seu artigo 4º define o mandato dos 
conselheiros (as) e do(a) presidente; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 807, de 28/05/1997, que cria o 
Conselho Municipal de Assistência Social e que em seu art. 5º define a participação de 
entidades no Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO as indicações da sociedade civil referente aos 
representantes dos usuários, trabalhadores e  entidades, e  a eleição   destas 
categorias  realizada dia 08 de maio de 2025: 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os conselheiros titulares e suplentes representantes da 

sociedade civil bem como a diretoria executiva para composição do Conselho 
Municipal de Assistência Social deste município, conforme detalhamento abaixo: 

I  – SOCIEDADE CIVIL
A.  Representantes das Entidades de Assistência Social:
 Espaço Sociocultural Galeria Biombo da Arte – 
-Titular: Josélia Maria Campos
-Suplente: Daniele Mercês da Silva
B.  Representantes das Entidades de Assistência Social:
 Associação das Mulheres de Santo Antônio do Potengi - AMSAP – 
-Titular: Maria da Paz Pimenta
-Suplente: Debora Vitória de Sena
C. Representantes dos Trabalhadores do Fórum Municipal de 

Trabalhadores (as) do SUAS:
-Titular: Cristiane Carla  Pimentel da Cunha
-Suplente: Adriana Ferreira  da Silva Oliveira   
D. Representantes dos Trabalhadores do Sindicato dos Servidores 

Públicos Municipais de São Gonçalo do Amarante:
-Titular: Devthy William Souza de Medeiros 
-Suplente: Maria Miriam Trajano de Melo  
E.  Representantes dos Usuários da Assistência Social:
- Titular: Sueli Cardoso de Melo
- Suplente: Sara Stephany Soares Ramos Arcanjo
 F.  Representantes dos Usuários da Assistência Social:
-Titular: Adalgiza de Araújo Figueiredo Neta
- Suplente: Jucieny Lobato de Araújo
II – DIRETORIA
Presidente: Antônio Dantas Neto
Vice-presidente: Devthy William Souza de Medeiros
Art. 2° - As atribuições do Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS, são devidamente estabelecidas através da Lei Municipal nº 807, de 
28/05/1997.

Art. 3º O serviço prestado pelos conselheiros será considerado de 
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1647/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARTA MARIA ALVES FERREIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, 
EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; FUNÇÃO: 10 - SAÚDE – SUBFUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA; 
P R O G R A M A :  3 0 3 0  -  G E S T Ã O  D A AT E N Ç Ã O  B Á S I C A À  S A Ú D E ; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2049 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
(PESSOA JURÍDICA) / FONTE DE RECURSO: 15001002 - DESPESAS COM AÇÕES 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE COM RECURSOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS. / 16000000 - CUSTEIO SUS FEDERAL - 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA; 
P R O G R A M A :  3 0 3 0  -  G E S T Ã O  D A AT E N Ç Ã O  B Á S I C A À  S A Ú D E ; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2275 -FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
(PESSOA JURIDICA); FONTE DE RECURSO: 16000000 - CUSTEIO SUS FEDERAL - 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.
VALIDADE E EFICÁCIA: Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia na data da 
assinatura deste, depois de publicado seu extrato no Diário Oficial do Município.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de maio de 2025
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

JOSE ANTÔNIO BEZERRA DE SOUZA
JOSE ANTONIO BEZERRA DE SOUZA - ME

CONTRATADA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 292/2020

Processos n.º 2000001158 
Pregão Eletrônico 004/2020
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - CNPJ 
(MF) 08.079.402/0001-35, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: Empresa JOSÉ ANTÔNIO BEZERRA DE SOUZA - ME, CNPJ n.º 
10.940.739/0001-37, Endereço localizada na Rua Alexandre Cavalcante, 80 – Centro – 
São Gonçalo do Amarante/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 03 (três) meses, a contar de 16 de maio de 2025 até o dia 15 
de agosto de 2025, podendo ser rescindindo após a celebração de nova licitação e 
celebração contratual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 
57, II, § 2º e § 4º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como 
na Cláusula 7.ª do Contrato Administrativo n.º 292/2020, e na melhor forma do Direito 
Administrativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 - SAÚDE – SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO 
BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2049 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
(PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 15001002 - DESPESAS COM AÇÕES 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE COM RECURSOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS; 16000000 - CUSTEIO SUS FEDERAL - 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª chamada

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §1º do art. 
54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de licitação referente ao PROCESSO Nº 250008-1 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025. Objeto: Aquisição de conjuntos motobomba 
centrífugas, submersas, submersíveis e de uso em elevatórias de esgoto para serem 
utilizadas nas unidades de operação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) 
do município de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme condições, quantidades e 
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. As propostas deverão ser 
cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, através do 
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 15/05/2025. 
A sessão pública deste Processo Licitatório será realizada no dia 30/05/2025 às 
09h00min. O Edital e seus anexos contendo todas as informações do certame estarão 
disponíveis através dos si tes: www.portaldecompraspubl icas.com.br; 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas 
ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª chamada

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §1º do art. 
54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de licitação referente ao PROCESSO Nº 250005-1 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025. Objeto: Aquisição de materiais elétricos e de 
manutenção em poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA, conforme condições, 
quantidades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. As propostas 
deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de Compras 
Públicas, através do endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, a 
partir do dia 15/05/2025. A sessão pública deste Processo Licitatório será realizada no 
dia 29/05/2025 às 09h00min. O Edital e seus anexos contendo todas as informações do 
certame estarão disponíveis através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas 
ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

ATA DOS PROPONENTES HABILITADOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 006/2025 APOIO ÀS QUADRILHAS JUNINAS DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN 

Processo Administrativo nº 63034/2025

Aos catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, o Presidente da Comissão 

de Avaliação de Projetos (CAP), portaria 975/2025 - GP, de 30 de janeiro de 2025, torna 

público que, após análise das inscrições e documentações exigidas nos anexos do 

Edital nº 006/2025, considerou habilitados, por categoria, os seguintes proponentes:

I  –  Quadr i l has  Jun inas  Es t i l i zadas  com t rad i ção  de  a té  10  anos

( A t é  1  f o m e n t o  n o  v a l o r  d e  R $  8 . 0 0 0 , 0 0 ) I n s c r i t o  e  h a b i l i t a d o :

01. Quadrilha Junina Cômica Estilizada As Bibas de Santos — Responsável: Marcos 

Antonio Felipe Martins.

II – Quadrilhas Juninas Estilizadas com tradição de mais de 10 anos

( A t é  1  f o m e n t o  n o  v a l o r  d e  R $  2 5 . 0 0 0 , 0 0 ) I n s c r i t o  e  h a b i l i t a d o :

01. Arraial Coração Nordestino — Responsável: Kevin Victor Simões Barbosa.

III – Quadrilhas Juninas Tradicionais com até 10 anos de existência

(Até 4 fomentos no valor de R$ 4.000,00 cada)Inscritos e habilitados:

01. Arraiá Zé Louquin — Responsável: Francisco Francimar dos Santos Silva;

02. Junina Paixão Nordestina — Responsável: Gustavo de Sousa Gomes;

03. Quadrilha Jeito Matuto — Responsável: Pedro Emanuel Bevenuto da Costa Silva;

04. Quadrilha Encanta Junina — Responsável: Maria Samara de Andrade Macedo 

Nunes.

IV – Quadrilhas Juninas Tradicionais com mais de 10 anos de existência

( A t é  1  f o m e n t o  n o  v a l o r  d e  R $  1 5 . 0 0 0 , 0 0 ) I n s c r i t o  e  h a b i l i t a d o :

01. Loucura Junina — Responsável: Tacylla Danyelle Lopes da Silveira. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2025.

José Gleydson Oliveira de Almeida

Presidente da Comissão de Avaliação de Projetos (CAP)

Secretário Municipal de Cultura

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §3º do art. 
75 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica, referente ao PROCESSO Nº 
250012-2 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025. Objeto: Contratação de empresa 
para a manutenção, recarga de extintores de incêndio e teste hidrostático, 
pertencentes ao SAAE/SGA, conforme condições, quantidades e especificações 
estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos. As propostas deverão ser 
cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, através do 
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 15/05/2025. 
A sessão pública desta Dispensa Eletrônica será realizada no dia 20/05/2025. A fase de 
lances será das 08h01min às 14h01min. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos 
contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através dos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, 
através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação



PÁGINA 7                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TERMO DE CONTRATO Nº04/2025, QUE FIRMAM ENTRE 
SI A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN E A EMPRESA PROMAXIMA GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n. º 09.427.998/0001-80, com sede Praça 
Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, neste ato 
representado pelo seu Presidente, Raimundo Nonato de Queiroz, brasileiro, capaz, 
casado, inscrito no CPF/MF sob n.º  xxx.369.784-xx (dados preservados pela LGPD)  e 
portador do RG n. 142.xxx (dados preservados pela LGPD) - ITEP/RN, e do outro lado 
como, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa  
PROMAXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
16.538.909/0001-38, sediada Rua Fernandes Lima, 08, sl. 602, Centenário Office, 
Farol, Maceió/AL, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelos 
sr. Victor Hugo Soares da Costa, brasileiro, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 
xxx.412.854-xx (dados preservados pela LGPD) e portador do RG nº 1.xxx.828, 
SSP/AL (dados preservados pela LGPD) e Rafael de Gusmão Ataíde Escarpini, 
brasileiro, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº xxx.318.174-xx (dados preservados pela 
LGPD) e portador do CNH nº xxxxxxxxxx31, DETRAN/AL (dados preservados pela 
LGPD)  tendo em vista o que consta nos autos, e em observância às disposições da Lei 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, 
decorrente da dispensa de licitação nº06/2025 e processo administrativo 
nº000014/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Termo de Contrato é Contratação de empresa 
especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com 
informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e 
Atas de Registro de Preços para servir de subsídio às contratações e aquisições da 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA:
2.1O prazo de vigência da contratação inicia-se em no ato de sua assinatura, com 
término em 12 de maio de 2026, prorrogável, na forma Lei n°. 14.133/2021, desde que 
haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes 
requisitos:
2.2OS SERVIÇOS TENHAM SIDO FORNECIDOS REGULARMENTE:
a) Quanto a qualidade dos serviços executados;
b) Quanto o cumprimento das obrigações da Contratada definidos no Contrato e no 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 11                              Nº 089          14 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

11.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por 
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS.
12.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições 
contidas na Lei 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos 
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, 
de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos 
contratos.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato, no Diário Oficial Do Município de São Gonçalo do Amarante- RN, no prazo 
previsto na Lei nº 14.133, de 2021 e Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 
para sua eficácia .
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO
14.1 Para dirimir todas as questões oriundas do presente Contrato, é competente a 
Comarca de São Gonçalo do Amarante, do Estado do Rio Grande do Norte.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas 
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos 
contraentes.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de maio de 2025.

    Raimundo Nonato de Queiroz                                                     
       Pela CONTRATANTE  

Victor Hugo Soares da Costa e             
Rafael de Gusmão Ataide Escarpini

Pela CONTRATADA

respectivo conforme Termo de Referência.
2.3 A Administração mantenha interesse na contratação dos serviços;
2.4 O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração; e
2.5 A CONTRATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação.
2.5.1 A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.6 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo 
aditivo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO.
3.1O valor total do contrato é de R$8.000,00 (oito mil reais).
3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 
contratação.
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2025, na classificação 
abaixo:
Unidade Orçamentária: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN. Projeto/Atividade:2.007 – Manutenção da Câmara Municipal.
Natureza da Despesa: 3.3.90.40 – Serviços de TI e Comunicação 
Fonte de Recurso:1500000000 – Recursos não vinculados de impostos.
4.2 Em caso de prorrogação, no(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos 
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será 
feita no início de cada exercício financeiro.  
CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO:
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no 
Termo de Referência, que se vincula a este Termo de Contrato independentemente de 
transcrição.
5.2 Na fase da despesa, a Câmara se reserva no direito de proceder a retenção de 
IRPF aplicando-se, sobre o valor a ser pago, a alíquota correspondente ao serviço 
prestado, estabelecida no Anexo I da IN nº1.234/2012, conforme Decreto Executivo nº 
1.676/2023.
CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES
6.1 O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno 
mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, 
pela variação do IPCA, no prazo de 60 dias, sob pena de o silêncio ser interpretado 
como renúncia presumida
6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 
14.133, de 2021.
6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e 
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes 
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do 
contrato.
CLÁUSULA SÉTIMA - REGIME DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E FISCALIZAÇÃO
7.1 O regime de execução do fornecimento dos serviços a serem realizados pela 
CONTRATADA são aqueles previstos no Termo de Referência, que consta nos autos.
7.2. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado 
pela CONTRATANTE.
7.3 A servidora Alline Cristina Bezerra dos Santos Gomes, matrícula nº 50609, restará a 
função de Gestora do presente Contrato.
7.4 O servidor André Henrique Xavier da Silva, matrícula nº507210-2, restará a função 
de Fiscal do presente Contrato.
CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
8.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no 
Termo de Referência.
CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
91.As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de 
Referência.
CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO
10.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no 
art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021, com as consequências indicadas no art. 139 da 
mesma Lei,  por razões de interesse público e término antecipado da necessidade dos 
serviços, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência 
constante nos autos.
10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente 
motivados, assegurando-se A CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão 
administrativa decorrente da inexecução ou execução parcial do contrato.
10.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes 
aspectos, conforme o caso:
10.5.1.Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
10.5.2.Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.5.3.Indenizações e multas.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES.
11.1.É vedado a CONTRATADA:
11.1.1caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;


